
ระเบียบสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์
ว่าด้วยการเบิกค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอก

พ.ศ. ๒๕๖๖

                โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอกของ
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติสำนักงานพัฒนาธุรกรรม 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับความในข้อ ๔ และข้อ ๓๗ ของข้อบังคับคณะกรรมการกำกับ
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยการบริหารการเงิน บัญชี และงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓  
ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 
                ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยการเบิก
ค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอก พ.ศ. ๒๕๖๖” 
 
                ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้บังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 
                ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ คำสั่ง หรือประกาศอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 
                ข้อ ๔ ในระเบียบนี ้
                “สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
                “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
                “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า พนักงานหรือลูกจ้างของสำนักงาน 
                “ผู้ตรวจประเมินภายนอก” หมายความว่า หัวหน้าผู้ตรวจประเมินหรือผู้ตรวจประเมินที่ขึ้น
ทะเบียนผู้ตรวจประเมินภายนอกกับสำนักงาน 
                “ค่าตอบแทน” หมายความว่า เงินที่จ่ายให้กับผู้ตรวจประเมินภายนอกเพื่อตอบแทน 
การปฏิบัติหน้าที่ในการตรวจประเมินเพื่อการรับรอง การตรวจติดตามผล การตรวจประเมินเพื่อต่ออายุ 
และการตรวจประเมินประเภทอื่น ๆ รวมถึงการนำเสนอผลการตรวจประเมินต่อคณะกรรมการทบทวน 
คณะกรรมการรับรอง หรือคณะกรรมการอื่น ๆ ตามที่สำนักงานมอบหมาย 
                “การตรวจประเมินเพื่อการรับรอง” หมายความว่า การตรวจประเมินตามรูปแบบการรับรอง  
(Certification scheme) ตามมาตรฐานที่สำนักงานกำหนด อาทิ การตรวจประเมินความสอดคล้องของ
กระบวนการหรือระบบ ซึ่งครอบคลุมการตรวจประเมินเมื่อยื่นขอการรับรองครั้งแรก หรือขอรับการรับรอง
ใหม่กรณีไม่ได้ขอต่ออายุหรือไม่สามารถต่ออายุได้ภายในเวลาที่กำหนด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประเมิน 
ความสอดคล้องตามเกณฑ์การตรวจประเมิน 
 
 



- ๒ -

 
                “การตรวจติดตามผล” หมายความว่า การตรวจประเมินเพื่อติดตามการดำเนินการในช่วงอายุ
ของการรับรอง เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่ากระบวนการหรือระบบยังคงเป็นไปตามเกณฑ์การตรวจประเมินที่
กำหนด 
                “การตรวจประเมินเพื่อต่ออายุ” หมายความว่า การตรวจประเมินเพื่อต่ออายุการรับรอง  
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการทบทวนความมั่นคงปลอดภัยของกระบวนการหรือระบบของผู้ได้รับการรับรอง
อีกครั้งว่าผู้ได้รับการรับรองมีการนำเกณฑ์การตรวจประเมินไปปฏิบัติ และยังมีประสิทธิผลอยู่ ซึ่งการตรวจ
ประเมินเพื่อต่ออายุดังกล่าวจะดำเนินการก่อนหนังสือรับรองสิ้นอายุ 
                “ผู้ยื่นคำขอ” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่ประสงค์ขอให้มีการตรวจประเมิน
เพื่อการรับรอง 
                “ผู้ได้รับการรับรอง” หมายความว่า ผู้ยื่นคำขอที่ผ่านการตรวจประเมินและได้รับการรับรอง
จากสำนักงาน 
 
                ข้อ ๕ ให้ผู้อำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
                ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้มีอำนาจตีความและ
วินิจฉัยชี้ขาด ทั้งนี้ การตีความและคำวินิจฉัยของผู้อำนวยการให้ถือเป็นที่สุด 
 
                ข้อ ๖ การเบิกจ่ายค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอก ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตราที่
กำหนดไว้ในระเบียบนี ้
 
                ข้อ ๗ ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็น ให้ผู้อำนวยการมีอำนาจอนุมัติค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมิน
ภายนอกนอกเหนือจากหลักเกณฑ์หรือเกินกว่าอัตราที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ หรือค่าใช้จ่ายที่ระเบียบนี้
กำหนดไว้แต่ไม่สามารถปฏิบัติตามได้ โดยคำนึงถึงความจำเป็น เหมาะสม และประหยัด โดยยึดถือ
ประโยชน์ของสำนักงานเป็นหลัก 
 
                ข้อ ๘ ผู้ปฏิบัติงานหรือผู้ที่ได้รับเงินค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะประจำจาก
สำนักงานแล้วไม่มีสิทธิได้รับค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ 
                ในกรณีมีเหตุผลอันสมควร ผู้อำนวยการอาจพิจารณาจ่ายค่าตอบแทนให้บุคคลตามวรรคหนึ่ง
ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานได้ในอัตราที่เหมาะสม แต่ต้องไม่เกินอัตราที่กำหนดในบัญชีหมายเลข ๒ 
 
                ข้อ ๙ ในกรณีที่สำนักงานเชิญผู้ตรวจประเมินภายนอกมาปฏิบัติหน้าที่ในการตรวจประเมิน
เพื่อการรับรอง การตรวจติดตามผล การตรวจประเมินเพื่อต่ออายุตามขอบข่ายการให้การรับรองของ
สำนักงาน ให้จ่ายค่าตอบแทนได้ตามขอบข่ายการให้การรับรองของสำนักงาน ดังนี ้
                (๑) ระบบสารสนเทศของผู้ให้บริการนำส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบสารสนเทศของ 
ผู้ให้บริการจัดทำข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์
                (๒) ระบบควบคุมการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
                การจ่ายค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอกตามวรรคหนึ่ง ให้จ่ายตามหน้าที่และ 
ความรับผิดชอบที่สำนักงานมอบหมาย ตามอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีหมายเลข ๑ ท้ายระเบียบนี้ 
 



- ๓ -

 
                ข้อ ๑๐ การจ่ายค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอกที่มาปฏิบัติหน้าที่ในการตรวจประเมิน
ประเภทอื่น ๆ นอกเหนือจากการตรวจประเมินตามขอบข่ายการให้การรับรองของสำนักงานตามข้อ ๙  
ให้จ่ายตามหน้าที่และความรับผิดชอบที่สำนักงานมอบหมาย โดยให้นำอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีหมายเลข 
๑ ท้ายระเบียบนี้ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
                ในกรณีที่ผู้ตรวจประเมินภายนอกมีความรู้ความเชี่ยวชาญการตรวจประเมินในลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ ผู้อำนวยการอาจอนุมัติค่าตอบแทนเพิ่มเติมจากค่าตอบแทนตามวรรคหนึ่งได้ตามความเหมาะสม 
ตามอัตราค่าตอบแทนเพิ่มเติมสำหรับผู้ตรวจประเมินภายนอกที่กำหนดไว้ในบัญชีหมายเลข ๒  
ท้ายระเบียบนี ้
                (๑) มีความรู้ความเชี่ยวชาญในการตรวจประเมินในลักษณะ ดังนี้ 
                     (ก) มีความรู้ความเชี่ยวชาญเกี่ยวกับมาตรฐานกลุ่มเฉพาะทางที่มีผู้ตรวจประเมิน 
จำนวนน้อยในภาคธุรกิจหรือภาคอุตสาหกรรม หรือ 
                     (ข) มีความรู้ความเชี่ยวชาญเกี่ยวกับกระบวนการทำงานของระบบสารสนเทศที่ม ี
ความซับซ้อน หรือ 
                     (ค) มีความรู้ความเชี่ยวชาญเกี่ยวกับขอบเขตงานหรือจำนวนกิจกรรมที่มีความหลากหลาย
และมีลักษณะเฉพาะ 
                (๒) มีความรู้ความเชี่ยวชาญการตรวจประเมินด้านกระบวนการทำงานหรือระบบสารสนเทศ
ซึ่งมีการนำเทคโนโลยีที่มีความซับซ้อน หรือเทคโนโลยีใหม่ซึ่งไม่มีการกำหนดมาตรฐานภายในประเทศหรือ
มาตรฐานสากลมาประยุกต์ใช้งาน 
                (๓) มีความรู้ความเชี่ยวชาญการตรวจประเมินด้านกระบวนการทำงานหรือระบบสารสนเทศที่
มีนัยสำคัญ ซึ่งผลกระทบต่อบริการสาธารณะที่สำคัญ ที่อาจก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อสุขภาพ ความมั่นคง 
เศรษฐกิจ ภาพลักษณ์ของหน่วยงานที่อาจส่งผลกระทบทางลบ 
                (๔) มีความรู้ความเชี่ยวชาญในการใช้ภาษาอื่น ๆ นอกเหนือจากภาษาไทยสำหรับการสื่อสาร
และจัดทำรายงานผลการตรวจประเมิน เช่น ภาษาอังกฤษ ภาษาจีน หรือภาษาต่างประเทศอื่นๆ เป็นต้น 
                ทั้งนี้ การจ่ายค่าตอบแทนผู้ตรวจประเมินภายนอกตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง รวมกันแล้ว
ต้องไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ บาทต่อคนต่อวัน 
 
                ข้อ ๑๑ ค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ ให้สำนักงานรวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ให้เป็นที่เรียบร้อย 
 
                ข้อ ๑๒ ในกรณีที่มีค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการอื่นใดเกี่ยวกับการโอนเงินค่าตอบแทน  
ตลอดจนค่าใช้จ่ายอื่นใด (ถ้ามี) ซึ่งธนาคารเรียกเก็บจากสำนักงาน ให้ผู้ตรวจประเมินภายนอกเป็น 
ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายดังกล่าว 
                ให้สำนักงานหักค่าใช้จ่ายตามวรรคหนึ่ง จากเงินค่าตอบแทนที่จะจ่ายในแต่ละคราว 
 
 
 
 
 
 



- ๔ -

' 
                ข้อ ๑๓ ในกรณีที่สำนักงานกำหนดให้ผู้ยื่นคำขอหรือผู้ได้รับการรับรองเป็นผู้รับผิดชอบค่าที่พัก
และค่าพาหนะ รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน ผู้ตรวจประเมินภายนอกจะไม่มีสิทธิเบิก 
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวจากสำนักงาน

ประกาศ ณ วันที่ ๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖



- ๕ - 
 

บัญชีหมายเลข ๑ 
อัตราค�าตอบแทนผู�ตรวจประเมินภายนอกสำหรับการตรวจประเมินเพ่ือรับรอง 
ตามขอบข�ายการให�การรับรองของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส,  

 
ค�าตอบแทน อัตราต�อคนต�อวัน 

๑. ได�รับมอบหมายให�ทำหน�าท่ีในฐานะหัวหน�าผู�ตรวจประเมิน ๒๕,๐๐๐ บาท 
๒. ได�รับมอบหมายให�ทำหน�าท่ีในฐานะผู�ตรวจประเมิน ๒๐,๐๐๐ บาท 

 
บัญชีหมายเลข ๒  

อัตราค�าตอบแทนเพ่ิมเติมสำหรับผู�ตรวจประเมินภายนอก 
 

ป.จจัยพิจารณา อัตราต�อคนต�อวัน 
๑. มีความรู�ความเชี่ยวชาญในการตรวจประเมินในลักษณะดังต,อไปนี้ 

(ก) มีความรู�เก่ียวกับมาตรฐานกลุ,มเฉพาะทางท่ีมีผู�ตรวจประเมิน 
    จำนวนน�อยในภาคธุรกิจหรือภาคอุตสาหกรรม หรือ 
(ข) มีความรู�เก่ียวกับกระบวนการทำงานของระบบสารสนเทศท่ีมี 

ความซับซ�อน หรือ  
(ค) มีความรู�เก่ียวกับขอบเขตงานหรือจำนวนกิจกรรมท่ีมี 
     ความหลากหลายและมีลักษณะเฉพาะ 

๕,๐๐๐ - ๑๐,๐๐๐ บาท 

๒. มีความรู�ความเชี่ยวชาญการตรวจประเมินด�านกระบวนการทำงานหรือ
ระบบสารสนเทศซึ่งมีการนำเทคโนโลยีท่ีมีความซับซ�อน หรือเทคโนโลยี
ใหม,ซึ่งไม,มีการกำหนดมาตรฐานภายในประเทศหรือมาตรฐานสากลมา
ประยุกต=ใช�งาน เช,น ป>ญญาประดิษฐ= (Artificial Intelligence : AI), 
บล็อกเชน (Blockchain) เปQนต�น 

๕,๐๐๐ - ๑๐,๐๐๐ บาท 

๓. มีความรู�ความเชี่ยวชาญการตรวจประเมินด�านกระบวนการทำงานหรือ
ระบบสารสนเทศที่มีนัยสำคัญ ซึ่งผลกระทบต,อบริการสาธารณะที่สำคัญ 
ท่ีอาจก,อให�เกิดความเสี่ยงต,อสุขภาพ ความมั่นคง เศรษฐกิจ ภาพลักษณ=
ของหน,วยงานท่ีอาจส,งผลกระทบทางลบ  

๕,๐๐๐ - ๑๐,๐๐๐ บาท 

๔. มีความรู�ความเชี่ยวชาญในการใช�ภาษาอื่น ๆ นอกเหนือจากภาษาไทย
สำหร ับการส ื ่อสารและจ ัดทำรายงานผลการตรวจประเม ิน เช,น 
ภาษาอังกฤษ ภาษาจีน หรือภาษาต,างประเทศอ่ืน ๆ เปQนต�น 

๕,๐๐๐ บาท 

 
 

 
 

 

 


		2023-07-04T16:00:17+0700


	documentsign_siginfo_0: (นายชัยชนะ มิตรพันธ์)
ผู้อำนวยการ
 สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์

	documentsign_info_empty_0: 


